
علاقه به جســت وجوگری و کاوش، همان ایجاد »انگیزه« 
بــرای یادگیری و »پــرورش روح علمی« اســت که موجب 
پرورش تفکر می شــود و یادگیری را از شــکلی طوطی وار و 
ناپایــدار به صورتی پایدار و معنادار بدل می کند. یادگیری بر 
مبنای جست وجوگری با تکیه بر دو روش کندوکاو و کنکاش، 
می تواند امکان لذت بخش شــدن یادگیــری و جذابیت آن را 

فراهم کند.

پرورش روح جست وجوگری
برخی از آموزش ها را می توان صحیح و نتیجه بخش و برخی 
را ناصحیح و ناســودمند دانســت. آموزش صحیح و واقعي، 
»نحوة اندیشیدن« را مي آموزد و زمینه را براي حركت اندیشة 

یادگیرنده و دستیابي او به شناخت هموار مي كند.
آموزش واقعی و ارزشــمند همچنین بایــد توانایي انتخاب 
و تصمیم گیري را به یادگیرنــده بدهد. یادگیرنده، حتی اگر 
کودک پیش دبستانی باشد، مصرف کنندة آن چیزي نیست كه 
دیگران برایش پســندیده و انتخاب كرده اند. انسان موجودی 
مختار است و ارزش اعمال او نیز به اختیاری بودن آن هاست. 
اعمالي كه اگر به اجبار انجام شده باشند، ارزش ندارند. آموزش، 
تدارک ارادی و عقلانی تربیت اســت. پیامبر اسلام صلی الله 
ــؤال... دانش،  می فرماید: »العِلمُ خَزائِنٌ وَ مَفاتیحُهُ السُّ
گنجینه  ای است و کلید آن پرسشــگری است.« )تحف العقول 
عن آل الرســول علیهم الســلام، جلد1، صفحه 41.( بدین ترتیب، 
آنچه معلم به عنوان وظیفة اساســی پیــش روی خود دارد، 
عبارت اســت از »پرورش روح جست وجوگری.« پرورش روح 
جســت وجوگری و تلاش برای ایجاد سؤال در ذهن شاگردان 
نیز از زیربناهای تربیت بصیرت گراست. سؤال، ابزار یادگیری 
دانش آموز اســت، اما در نظام آموزشــی غلط، ابــزار ارزیابی 
دانش آموز توسط معلم مي شود! در تربیت نوین و در فرمایش 
رسول خدا صلی الله سؤال امکانی است برای یادگیری، اما در 
نظام آموزشی غلط، عاملی برای ترساندن بچه هاست! همانی 

که پیامبر خدا صلی الله کلید آموختن خطابش می کند!

برخورداری از سؤال و داشــتنِ روح جست وجوگر می تواند 
یادگیری هایی حاصل از تربیتی صحیح باشد. یادگیری اي که در 
اثر تعامل کودک با محیط ایجاد می شود، باید حاصل ارتباط و 
»تعامل خودانگیختة« کودک با محیط پیرامون باشد.1 کودک 
می تواند با هر آنچه خارج از وجود اوست )محیط( تعامل فعال 
داشــته باشــد، یا به عکس، به صورت منفعلانه، با محیط در 
تماس قرار گیرد. دســت کاری اندیشــیده، جهت دهی شده و 
هدفمندِ محیط توســط کودک، که همراه با پرسش و مبتنی 
بر روح جست وجوگری باشــد، مصداق مهم و اساسیِ تعامل 
فعال با محیط است. چنین تعاملی پرورش دهندة روح علمی 

و تفکر انتقادی در کودک خواهد بود.
پرورش روح جســت وجوگری دربارة ماهیت زندگی، به ویژه 
ابعاد معنوی آن، هدف تربیتی بزرگی اســت. بر این اساس، 
تربیتی که متضمن ســاخت یا تجدید بنای معانی بر اساس 
تفکر باشــد، به الگوهایی گرایش دارد که یکنواخت نیستند. 
در اینجا هــدفِ یادگیری، ایجاد فرصت های مناســب برای 
دانش آموز، به منظور گســترش خلاقیــت، قضاوت، تصمیم 
سنجیده و مانند این هاســت، زیرا این به واقع خودِ اوست که 
باید به گونــه ای فعال در جریان تربیت قــرار گیرد و با اراده 
و آگاهی برای یادگیری های خود، دســت بــه انتخاب بزند 

)رحیمي، دستنامة معلمان كتاب زندگي، 69:1394(
»انگیزش درونیِ« ارزش مطلب درســی برای یادگیرنده، از 
عوامل مؤثر بر یادگیری است. در واقع باید صرف نظر از موقعیت 
یادگیری، دانش کسب شده براي ذهن فرد قابل استفاده شود 
و منفعــت آن به یادگیرنده تفهیم شــود تا با علاقه و رغبت، 
خود به سوی آن حرکت کند. در این صورت، نیازی به استفاده 
از انگیزه هــای بیرونی مانند نمــره و پاداش های مادی وجود 

نخواهد داشت.
وظیفة اصلی معلم این اســت که رغبت به یادگیری را در 
کودک ایجاد کند، امــا این رغبت نباید با انگیزه های بیرونی 
مثــل نمره و جایزه ایجاد شــود، زیرا پایدار و نافع نیســت، 
بلکــه باید خودِ مبحث درســی و منفعت حاصل از یادگیری 

لیلا کربلایی حاجی
کارشناس ارشد علوم قرآنی، معلم پایة سوم ابتدایی

پرورش روح جست وجو گر
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مبنای کار معلم برای ایجاد انگیزه باشــد. از این رو، توســل 
به روش هایی که به شرطی ســازی بچه هــا از طریق امتیاز و 
جایزه و ... معطوف است، به جای ایجاد انگیزه های درونی برای 
یادگیری، خطایی بزرگ است. این راهبردها که بر راهبردهای 
تربیتــی مکتب رفتارگرایی و آموزه های آن متکی هســتند، 
به جای تثبیت مفاهیم آموزشی، کودک را به ماشینی تبدیل 
می کنند که صرفاً بر اساس محرک های بیرونی و آن هم برای 
دســتیابی به امتیاز و جایزه، مفاهیم را طوطی وار به حافظه 
بسپارد )رحیمی, دستنامه معلمان کتاب زندگی, 1394, ص. 

.)72
توجه به نیازهای واقعی کودکان، تعیین دقیق اهداف یادگیری 
و طراحی فعالیت های یادگیریِ پرنشــاط برای انجام شــدن 
توسط بچه ها، از ملزومات پرورش روح جست وجوگری است. 
از آنجا که کودک، موجودی فعال و اندیشمند است، آن گروه 
از روش های آموزشــی مورد توجه هســتند که به او مجال 
فعالیــت و به کارگرفتن توانایی هایش را بدهد. باید به بچه ها 
فرصت داد خودشان به تنهایی دربارة ماهیت زندگی، از جمله 
بُعد غیرمادی آن، به جست وجو بپردازند و این یعنی ضرورت 
به کارگیری روش های »تربیت فعال« در فرایند تعلیم وتربیت. 
به کارگیری روش فعال، به زبان ساده، عبارت است از هدایت 
و کنترل یادگیری به ســمتی که بچه هــا با حرکت در متن 
زندگی و قرار گرفتن در »موقعیت های مسئله ای«  آن، مهیای 
دریافت آموزه های مناســب، برای زندگی و بر اساس زندگی 
واقعی شوند  )رحیمی، برای تربیت )راهنمای نظری و عملی 

تربیت پیشگان(، 1401، ص. 50(.
تربیت جز از طریــق به کارگیری روش های فعال یادگیری 
میسر نیست و تنها از این مسیر است که می توان ضمن حفظ 

حرمــت و حریت افراد و ایجاد امــکان تصمیم گیری آزادانه، 
کاری کرد آن ها به پاسخ مناسبی برای پرسش چگونه زیستن 

دست یابند.
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 1. مقصــود از محیــط در اینجا همة آن چیزی )اعم از انســان ها یا محیط 
طبیعی یا ...( است که خارج از وجود کودک و در پیرامون اوست و به نحوی 
بر او اثر می گذارد. به عبارت دیگر، هر آنچه خارج از اندامگان )اُرگانیزم(، قرار 

دارد و در ارتباط با اوست، محیط وی تلقی می شود.
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